تحقیقات مبلغ، تقریباً تمام بخش های سنت اسلامی، از تاریخ و فلسفه گرفته تا ادبیات و عرفان را شامل می شود. اما با این همه، در این نیم قرن پس از او، هیچ نام و نشانی از او در هیچ کتاب و رساله ای دیده نمی شود و هیچ یک از روشنفکران ما، یادی از او نکرده (و گویا نخواهند کرد).»²

محمد اسماعیل مبلغ فرزند حاجی مسافر در سال 1319 ش (1940 م) در منطقه (قل خویش)، (حصه اول بهسود) (ولایت میدان) به دنیا آمد. مبلغ بعد از دوره کوتاهی آموزش در مدرسه ابو حنیفه در کابل به آموزش علوم دینی، صرف و نحو عربی نزد استادان معروف آن زمان ادامه داد و بر زبان عربی تسلط یافت.

«او را برای فراگیری ادبیات عربی نزد سید انور شاه صدر فرستاد تا شاید استعدادش ضایع نشود.

کوره راه هاي بسياري را در ساحت اندیشه گشود و بدین سان، نسل هاي پس از خود را وام دار خویش ساخت. امروز نیز نسل ما، به شدت محتاج «مبلغ» است. بدون تردید، مبلغ مي تواند به بسياري از حيرت ها و سرگرداني هاي امروزي ما در عالم تفکر، پاسخ دهد.»⁹

مبلغ در سال 1357ش/ 1978م مثل هزاران روشنفکر و منور دینی و استاد ، معلم ، محصل و متعلم ، کارگر ، دهقان ، کسبه کار تاجر ، مامور ، کدر علمی کشور، و حتی هیچ کاری توسط رژیم حزب دموکراتیک خلق به یک عنوانی یا اتهامی دروغین زندانی و شکنجه و سپس برای همیشه ناپدید شد.